
	52 – sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 SRE PATOS DE MINAS

APOSTILAMENTO
Extrato do Termo de Apostilamento para reajuste de preços ao contrato 
nº 009368354/2022.Assinatura 22/02/2024. Partes: SEE/SRE de 
Patos de Minas e a Empresa AZIZ SISTEMAS DE SEGURANÇA 
LTDA. – ME. Objeto: Fica reajustado o valor da contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de vigilância e 
segurança eletrônica por 24 horas ininterruptas, com instalação de 
equipamentos em regime de comodato, manutenção preventiva e 
corretiva e monitoramento eletrônico de imagens e alarmes, incluindo o 
monitoramento da cerca elétrica no muro divisório, com fornecimento 
de todo material e mão de obra necessários, para atender demanda da 
sede da Superintendência Regional de Ensino de Patos de Minas, no 
percentual de 4,62% - representando aumento de R$565,63(quinhentos 
e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos), a partir de 07/01/2024 
Assinante: Carlos José Coimbra, Superintendente Regional de Ensino 
de Patos de Minas.

4 cm -22 1908854 - 1

EXTRATO01/2024 - SEE/SG – CONTRATOS 
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINODE PIRAPORA

 EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato do Contrato Administrativo de prestação de serviços 
profissionais Analista de Educação Básica – AEB, na função de 
Psicólogo nº 01/2024, para Agente Público. Assinatura:09/02/2024. 
Partes: SREPIRAPORA/SEE e MARIA MÁRCIA RIBEIRO DA 
COSTA. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados, na área 
de Psicologia, de acordo com o processo seletivo público simplificado, 
Edital PPS SEE/MG nº 02/2023, as especificações e detalhamentos 
constantes do Edital e seus Anexos. Valor anual estimado: R$ 32.034,60 
(Trinta e Dois Mil, Trinta e Quatro Reais e Sessenta Centavos). Dota
ção:1261.12.368.151.2074.0001. Vigência: 01 (um) ano, a partir da 
assinatura do contratado. Assinantes: Heloísa Alves de Almeida Gribel 
e Maria Márcia Ribeiro da Costa.

4 cm -22 1909043 - 1

 DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
 EXTRATOS DE ADITIVOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000419/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Carangola. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
22/02/2024 para 20/08/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e Silas 
Vieira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000412/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Poté. Objeto: Alterar a Cláusula oitava do Convênio 
original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 22/02/2024 para 
21/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Gildésio Sampaio de 
Oliveira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000428/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Itabira. Objeto: Autorizar a prorrogação de vigência. 
Vigência: 730 dias a contar de 25/02/2024. Assinantes: José Roberto 
Avelar e Marco Antônio Lage.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000361/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Uberaba. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
24/02/2024 para 23/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Elisa 
Gonçalves de Araújo.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000471/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Pescador. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 25/02/2024 para 01/05/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e 
Geraldo Anastácio Jardim.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000571/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Conselheiro Pena. Objeto: Autorizar a reprogramação 
do objeto do convênio com uso de saldo remanescente juntamente com 
o valor de rendimento obtido, acréscimo de contrapartida e prorrogação 
de vigência. Valor acrescido pela Contrapartida: R$31.763,77. Valor 
total do convênio: R$143.951,88. Vigência: de 13/03/2024 para 
09/09/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e Nádia Filomena Dutra 
França.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000686/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de São João Nepomuceno. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 27/03/2024 para 27/03/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e 
Ernandes José da Silva.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000730/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Campo Belo. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
05/04/2024 para 05/04/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Alisson 
de Assis Carvalho.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002533/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Capitão Andrade. Objeto: Autorizar a reprogramação 
do convênio pelo acréscimo de contrapartida, rendimentos de aplicação 
financeira e redução no quantitativo de itens. Valor acrescido pela 
Contrapartida: R$913,27. Valor total do convênio: R$2.555.000,00. 
Assinantes: José Roberto Avelar e Aroldo Miranda da Silva.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002529/2022. 
Assinatura: 21/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Pompéu. Objeto: Autorizar a reprogramação do 
convênio, com acréscimo de contrapartida e utilização de rendimentos. 
Valor acrescido pela Contrapartida: R$275.771,39. Valor total do 
convênio: R$1.554.522,22. Assinantes: José Roberto Avelar e Ozéas 
da Silva Campos.

16 cm -22 1909176 - 1

 SRE – SETE LAGOAS
 ERRATA - EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 

UNIFICADA 08/2023 - ESCOLAS ESTADUAIS DE POMPÉU-MG
As Caixas Escolares: Professor Paulo Campos Guimarães CNPJ 
00215389000192, Dona Francisca de Oliveira CNPJ 18835967000159, 
Dr Jacinto Campos CNPJ 18836007000103, Ministro Francisco 
Campos CNPJ 18836015000150 e Pedro Roberto de Menezes CNPJ 
19751312000165, comunicam errata ao edital da Chamada Pública 
Unificada 08/2023, publicada em 29/12/2023, para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar. O prazo de entrega 
dos envelopes foi alterado para até o dia 21/03/2024, às 13h. A abertura 
dos envelopes ocorrerá no dia 22/03/2024, às 9h. A errata trata-se de 
correções na lista de itens a serem adquiridos. As demais disposições 
do edital permanecem inalteradas. Interessados deverão solicitar cópia 
do edital na escola polo E. E. Paulo Campos Guimarães, localizada na 
Rua: Geraldo Gonçalves da Silva, nº 77 – Bairro: Cruz das Almas – 
Pompéu/MG – CEP: 35.640-000 – Telefone: (37) 3523-1834 ou por 
e-mail: escola.231762.caixaescolar@educacao.mg.gov.br.

4 cm -22 1908855 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 FORMAÇÃO 
CADASTRO RESERVA – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CURSO TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
E INFORMÁTICA  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA 
ANTIPOFF, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº 47.906, 
de 02 de abril de 2020 e considerando o Edital supramencionado.
TORNA PÚBLICO a classificação final do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para formar cadastro de reserva de vagas, para 
futura e eventual convocação temporária no exercício da função 
pública de Professor de Educação Básica - PEB, regente de aulas nos 
COMPONENTES ESPECÍFICOS códigos nº1 e nº2, da Educação 
Profissional Técnica (concomitante e subsequente) no Curso Técnico 
em Desenvolvimento de Sistemas e Informática, a ser ministrado na 
Escola Sandoval Soares de Azevedo unidade de ensino da Fundação 
Helena Antipoff, localizada na Av. São Paulo nº 3996 Bairro Vila 
Rosário Ibirité – MG, ou em outra unidade de ensino localizada no 
município de Ibirité/região metropolitana e HOMOLOGA o resultado 
publicado no site Institucional, nos termos do link:
ht tp: / /www.fha.mg.gov.br /s i tes /defaul t / f i les /documentos/
classificacaofinal_preliminar_entrevista_cod_01_2.pdf
http: / /www.fha.mg.gov.br /s i tes /defaul t / f i les /documentos/
classificacaofinal_preliminar_entrevista_cod_02_2.pdf
Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br e no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais.

 Ibirité, 22 de fevereiro de 2024
 VICENTE TARLEY FERREIRA ALVES
 Presidente da Fundação Helena Antipoff

7 cm -22 1909165 - 1

 EXTRATO EDITAL Nº11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO DE INSCRIÇÃO FORMAÇÃO CADASTRO RESERVA 
QUADRO DE MAGISTÉRIO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – REGENTE DE TURMA TORNA PÚBLICO o Processo 
de Inscrição (PI) para formar cadastro de reserva de vagas, para futura 
e eventual convocação temporária no exercício da função pública 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB), para atuar 
como Regente de Turma nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e 
Professor Eventual na Escola Sandoval Soares de Azevedo unidade de 
ensino da Fundação Helena Antipoff, localizada na Av. São Paulo nº 
3996 Bairro Vila Rosário Ibirité – MG.Período de Inscrição: das 14h 
do dia 22/02/2024 até às 14h do dia 27/02/2024.Site para inscrição: 
www.fha.mg.gov.br.Informações: convocacao@fha.mg.gov.br.Edital 
na íntegra acesse: www.fha.mg.gov.br

Ibirité, 21 de fevereiro de 2024.
 Vicente Tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff
4 cm -22 1909155 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

EXTRATO DE INSTRUMENTOS JURÍDICOS
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 19/2023, Portal de Compras nº 
9373033/2023. Processo SEI n° 2350.01.0014213/2022-89. Partes: 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG e 
a AHL CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/03/2024 com 
término previsto no dia 01/03/2025, sem alteração do valor. Assinatura: 
21.02.2024.

2 cm -22 1908716 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO 
EM DISCIPLINAS ISOLADAS DO MESTRADO EM 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E MEIO AMBIENTE
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos interessados 
as normas do EDITAL PPGDRMA Nº 01/2024, do processo de seleção 
para ingresso em disciplinas isoladas do Mestrado em Desenvolvimento 
Regional e Meio Ambiente. Serão oferecidas até 10 (dez) vagas. O 
Edital estará disponível, na íntegra, na página eletrônica www.uemg.
br.

Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2024.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
3 cm -22 1909145 - 1

 EXTRATO DA PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
UAB/UEMG Nº 01/2024 - PROCESSO SELETIVO DE 

ESTUDANTES PARA OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO 
SEGUNDA LICENCIATURA EM MÚSICA - HABILITAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO MUSICAL ESCOLAR - ESCOLA DE MÚSICA
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos interessados 
a Primeira Retificação do Edital do Processo Seletivo de Segunda 
Licenciatura - Obtenção de Novo Título em Música - Habilitação em 
Educação Musical Escolar, na modalidade a distância, ofertado pela 
Escola de Música para o 1º semestre letivo de 2024. A retificação do 
Edital do Processo Seletivo de Obtenção de Novo Título - Segunda 
Licenciatura em Música - Habilitação em Educação Musical Escolar 
estará disponível, na íntegra - para download - na página eletrônica 
https://www.uemg.br/.

Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2024.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
4 cm -22 1909148 - 1

 EXTRATO DE INSTRUMENTOS JURÍDICOS
 Extrato do Contrato nº 11/2024, Portal de Compras Nº 9410277/2024. 
SEI nº 2350.01.0006499/2023-08. Pregão Eletrônico 2351030 
000013/2023. Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - UEMG e a AZZELAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA. Objeto: O Fornecimento de instrumentos de medição (PHmetro), 
com garantia mínima de 12 meses, sob forma de entrega integral. 
Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor total estimado do 
contrato: R$ 3.947,00. Dotação Orçamentária: 2023 - 2351.12.364.021.
4065.0001.4490.52.09.0.10.1. Data da Assinatura: 21.02.2024

3 cm -22 1908766 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

 EXTRATO DE CONTRATOS
Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9407841/2024 de 
Fornecimento, Processo SEI nº2310.01.0005427/2023-03, firmado 
entre a UNIMONTES/HUCF e o fornecedor 04.158.618/0001-35 - 
LIMPEZA & BRILHO LTDA -EPP, Processo nº 2311076 000332/2023, 
Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e 
Limpeza Supressão no percentual de 19,30%. Valor da supressão R$ 
500,00. Valor total: R$ 2.090,00. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2
311.12.302.048.4180.0001.339030.17.0.10.1. Assinatura: 10/02/2024. 
Signatários: pela contratada Marilia Veloso de Melo pela contratante 
Iuri Simões Mota.

3 cm -22 1908771 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202402230019070152.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

luciene
Realce

luciene
Realce


